湖南人文科技学院
关于转发《关于开展向全国教书育人楷模
金展鹏同志学习活动的通知》的通知
各党总支、直属党支部：
    金展鹏同志是中国科学院院士，中南大学材料科学与工程学院教授、博士生导师，中共党员。金展鹏同志从教50年，始终忠诚于党的教育事业。他教书育人的事迹感人至深，赢得全社会的敬重和高校师生的广泛赞誉。教育部将今年4月定为全国教书育人楷模“每月一星”金展鹏教授学习宣传活动月。现将《关于开展向全国教书育人楷模金展鹏同志学习活动的通知》湘教工委通【2012】22号转发给你们，请
全面行动起来，切实开展好学习宣传教育活动。
附：关于开展向全国教书育人楷模金展鹏同志学习活动的通知
各市州教育局、普通高等学校：
    金展鹏同志是中国科学院院士，中南大学材料科学与工程学院教授、博士生导师，中共党员。金展鹏同志从教50年，始终忠诚于党的教育事业。他师德高尚，五十年如一日，倾注爱心培育学生，引导学生全面进步，学生们称他为“心灵深处的一盏明灯”。他教书育人的事迹感人至深，赢得全社会的敬重和高校师生的广泛赞誉，先后被评为湖南省优秀共产党员、湖南省师德标兵、全国模范教师、全国教书育人楷模。
    在重病瘫痪的情况下，金展鹏同志仍然忘我拼搏，勇攀科学高峰，为独立自主地发展我国的材料科学事业立下了不朽功勋。他创立了“金氏相图测定法”，发展了结构特点不同的相的热力学模型和相图优化计算方法，构筑了一系列金属合金、氧化锆基陶瓷及人工晶体材料相图，建立了阶段性亚稳相转变理论。他培养的博士和硕士研究生，大部分成为国际相图界的骨干。他领导下的中南大学相图与材料设计及制备科学中心，已成为国际相关领域最著名的研究中心之一。
    金展鹏同志无限忠诚于党的教育事业，热爱学生，关心学生，追求真理，服务社会。充分体现了共产党员创先争优、无私奉献的高尚道德情操，他是新时期人民教师的楷模，是科技工作者和共产党员的榜样。其事迹经《光明日报》、《文汇报（香港）》、《China Daily》等媒体报道后，在全社会引起了广泛关注和强烈反响。
    为进一步宣传教书育人楷模的先进事迹，切实加强师德师风建设，认真落实全员育人要求，不断提高人才培养质量，推进教育强省建设，省委教育工委、省教育厅决定在全省各级各类学校开展向金展鹏同志学习的活动。全省广大教师和教育工作者要深入学习金展鹏同志的先进事迹，以金展鹏同志为榜样，认认真真、扎扎实实地做好本职工作。全体学生要认真学习金展鹏老师爱国敬业、勤奋学习、刻苦钻研的精神，砥砺品质，磨练意志，拓展素质，立志成才。
    教育部将今年4月定为全国教书育人楷模“每月一星”金展鹏教授学习宣传活动月。各地各级教育行政部门、各级各类学校要全面行动起来，切实开展好学习宣传教育活动。要将学习宣传教育活动作为推进学习型党组织建设和创先争优活动的重要内容和有效载体。要将学习金展鹏教授先进事迹活动与学雷锋活动结合起来。要以学习宣传金展鹏教授优秀事迹为契机，进一步加强师德师风建设和学术道德建设，全面加强和改进大学生思想政治教育和未成年人思想道德建设。
中共湖南省委教育工作委员会
                            湖南省教育厅
               二O一二年三月三十日